(o) Iur. eccl. I. I. tit. II. §. 73. II. Hanc ſuam ſententiam Idem BOEHMERVS diſſ. prie lim. ad Arturi inſtit. iur. canon. c. I. §. 32. p. 26. conſiſt. dicens: Imo quod mirandum eſt, in decisionibus cauſarum ſemper principium, quem ante reformationem ſibi acquisiuit, prie iure ciuili retinuit, ut adhuc hodie, ubi utrumque ius diſſentit, in du-
bio ius canon. prieualeat: neque enim regulae, quas vulgo de uſu bu-
tius iuris tradere ſolent, ſufficiunt, aut rem expediunt, quae prie tera ita comparatae ſunt, ut indiſtent, ius canonicum in dubio iuri ciuili prieualeat.

(p) I. 2. de differentia in iure tit. inter ius canon. et ciuile qui ac-
cessit ad RITTERSHVS II different. iur. ciuil. et canon. p. 232.

decretalibus colligitur, nulli prouersus sint usui. Sic et L. B. de LYNCKER (q) statuit, ius canonicum in uniuersum praeualere iuri Iustinianeo, adeoque

D 2 in

(q) analect. ad STRVII Synt. Exerc. 2. lib. 39. vbi et teste STRYCKIVM taxat, dicens: *nec dici potest cum recente quodam scriptore, prouersus non valere inter protestantes ius canonicum, siquidem non aliter ac ius ciuale in uniuersum atque in complexu suo receptum est, vt, qui textum ex illo allegat, intentionem fundatam habeat, donec textum non esse receptum et cur ille receptus esse non possit, doceatur, quod IDEM in emendat. ad analect. ad b. l. p. 15. confirmat.* Add. IO. PHILIPP. SLEVOGT in praecognit. iur. §. 18. et 19. et GVIL. HIER. BRÜCKNER diff. de autor. iur. canon. §. 25, qui strenue hac in re LYNCKERVM sequuntur. His ipsis adstipulatur IO. BERNH. V. ROHR im Obersächsischen Kirchen-Recht lib. I. c. III. §. 21. p. 91. Iam ante LYNCKERVM eandem sententiam sicut IO. SCHILTERVS in praefat. institut. iur. canon. vbi ad dubia eorum, qui pro autoritate iuris ciu. pugnant, respondet: *Ad haec primo generatim, deinde et speciatim respondebimus. Atque primo ab effectu constat, valorem iuris canon. in foro germanico semel suisse receptum, et quidem prius, quam iuris ciuili iustinianei: unde nec potuit sine confusione in republica simul ac semel abrogari: igitur et re publica est, quod eo adhuc usque utatur. Paulo Lost: Id tamen verum est, quod ratio ac stilus iuris canon. accommodatior est foro nostro.* Et in sequentibus adhuc plura argumenta specialia pro visu iuris canonici profert. Nec non IDEM in praefat. de different. iur. ciu. et canon. a CHRIST. WEGENERO AN. 1635. sub praefidio IOACH. WECCI in Acad. Helmstad. proposita, et cura HENR. HAHNII denovo edita non obscure satetur, in plurimis differentiis utriusque iuris ius Canon. prae iure Ciui. praeualere, p. 420. concludens: *ex quo ipso conficitur, usum fori ecclesiastici hactenus recte retineri, etiam in his plerisque, vbi a iure ciuili differt.* Ut et IDEM in prax. iur. Rom. Exerc. II. §. 12. p. 6, vbi de autoritate iuris Ciuilis et Canonici disputat, subiicit: *Ius canonicum, et si solennitate promulgationis, qua ius iustinianum pollet, non gaudet, cum tamen et quoad merita causarum, et quoad processualia receptum sit, et iuri ciuili, praesertim in his, vbi conscientiae interest, praeualeat.* Denique in fine: *Illud uniuersum vero etiam in protestantium ecclesiis foris que retentum, praeter ea, quae orthodoxae fidei analogiam prement. Vid. REINCKING de regim. secul. et ecclesiast. lib. II. class. II. c. 7.* Iam ante SCHILTERVM idem docuit

Hoc cum li-
mitatione
intelligen-
tium est.

in ceteris quoque capitibus a STRVPIO non expressis. Quod autem afferuerim ius canonicum generaliter apud Protestantes esse retentum, et in dubio iuri ciuli praeualere, hoc non ita crasse intelligendum est, quasi omnia iuris canonici tradita apud nos simpliciter valeant, eaque promiscue admittenda sint; sed cum multa in iure canonico inueniantur, quae rectae rationi, sacrae scripturae et confessione nostrarum ecclesiarum contraria sunt, nec non multa per Recessus imperii, ordinationes prouinciales et mores tam in ecclesiasticis quam ciuilibus mutata sint, media via incedendum, ut neque in totum huius iuris decisiones reiciamus, neque temere et sine debito examine easdem sequamur (r).

§. XI.

Licet ius
canonprae-
rogatiuum
prae iusti-
tiae in v-
triisque
differentiis
habeat;

Sicut igitur ex hac tenus dictis clarum est, longe maiorem esse auctoritatem et praestantiam iuris canonici, quam iuris ciuilis, maxime in vtriusque iuris differentiis, tam apud Pontificos, quam apud Protestantes, in iudicis et ecclesiasticis et secularibus: ita per se sequitur, studium iuris canonici non solum vtile, sed et necessarium et studio iuris ciuilis seu Iustinianei praefendum esse; quod testimonii iuris vtriusque eximiorum Doctorum probare possum EBERHARDI A WEIHE (a): cum in libris iuris Pontificii

reperi-
docuit IO. HENR. ALSTED IVS Encyclopaedia lib. XXVI. Sect. I. c. V. §. II.
p. 1692. vbi agit de discrepantiis vtriusque iuris, ac licet regulam com-
munem referat, in fine tamen addit: In dubio flatur iuri canonico etiam
in foro ciuili. Inter nouiores ICtos hanc sententiam amplexi sunt IO.
LAURENT. FLEISCHER Einleitung zum geistlichen Recht lib. I.
c. IV. §. 95. seqq. IO. HENR. MOLLENBEC in apparat. iur. can. §. 8. 9.
IO. GEORG. PERTSCH in Elem. iur. can. lib. I. tit. II. §. 3437. IO.
RUD. ENGAV Element. iur. canon. Pontific. Ecclesiast. prolegom. c. III.
§. 16. et 120. AVGUSTIN. a LEYSER in Prælect. ad SCHILTERI in-
stitut. iur. canon. lib. I. tit. II. §. 13. p. 23. vbi variis rationibus id confirmat.

(r) de qua media via pluribus differit B. BOEHMERVS in praefat. quam SCHILTERI instit. iur. can. praemisit. Add. EIVSD. praefat. iur. parochial., in qua de vsu et autoritate iuris canonici apud Protestantes pluribus differit, similique methodum tractandi et applicandi ius canon. ostendit. Hocque etiam laudat B. BOEHMERVS non solum in toto magno suo opere iuris ecclesiastici, sed etiam in suis institutionibus iuris canonici postea editis, magno cum fructu praestit, vt ille in praefat. dictarum Instit. et in specie §. 4. seqq. et §. 11. sedulo inculcat.

(a) oratione de controvarya, an ius Pontificum sine canonicum, merito

reperiuntur, quae faciunt ad ecclesiae gubernationem, ad reipublicae et pri-
uatae conseruationem, ad morum et vitae emendationem: non tantum illos
iurisperitorum romanorum ethniicorum responsis et rescriptis coniungen-
dos; sed sere praeferendos esse existimo; 10. STRAVCHII (b), qui eadem
repetit; et B. THOMASII (c): Ex dictis sequitur, maiorem debere curam
adhibere Professores et studiosos in Academiis nostris, ut doceant et discant
ius canonicum, quamvis de iure ciuili adeo sint solliciti, tamiam supra offen-
derimus, ius ciuale in Germania saltet ut ius subsidiarium esse receptum,
ius canonicum autem non esse subsidiarium, sed in omnibus pene iuris arti-
culis moribus patriae immixtum. Non tamen eo ipso studium iuris ciuilis
seu Iustinianei negligendum vel plane reiciendum esse statuo, sed potius
existimo, hoc cum studio iuris canonici omnino coniungendum, vel potius
praesupponendum esse: non solum ideo, quod ius Iustinianum in subsi-
gium, si iuris canonici dispositio deficiat, omnino valeat autoritatemque le-
gis habeat; sed et idcirco, quod ipsum ius canonicum, in primis ius Ponti-
ficium in specie ita dictum, quod scilicet constat ex Decretalibus Pontificum,
ex iure ciuili explicandum sit: siquidem rectissime iam CVIACIVS (d),
ART. DVCK (e), BERNARDVS VAN ESPEN (f), aliquique monuerunt, Pon-
tifices plerasque suas decretales ex iure ciuili eiusque glossis haufisse,
quae fane non recte intelligi possunt, nisi ex ipsius fontibus, vnde promana-
runt, explicitur; verum igitur est proverbiu illud Italorum: *quello le-
gista senza capitolo vale poco: malo canonista senza legge vale niente* (g).

D 3

Vtrum-

et licite in scholis locum obtinere, doceri, obseruari possit? quae curante 10.
STRAVCHIO Inenac 1673, recusa, p. 151. Add. FRID. GOTTL. STRVVIS
in introduct. ad praxim iur. canon. P. I. quaeſt. praelimin. IX. p. 10. An ius
canon. recte doctur in scholis Protestantium; vbi varias rationes adducit, cur
necessarium ac vtile sit, ut hoc doceatur, et ad obiectiones satis responderet.

(b) in praef. amoenit. iur. circa fin. non allegato autore, scil. a WEI-
HE, ex quo ea defumis.

(c) cautel. circa praecogn. iur. ecclef. c. XXIII. §. 6. add. EIUSDEM
praef. ad GERH. van MASTRICH histor. iur. ecclef. de neglectu studi
iuris canonici eiusque vñ frequentie et methodo.

(d) recit. adc. 3. et vñl. X. vt lite non contestat. IDEM QVE ad c. vnic.
X. de plus petit. et ad c. 15. de ſentent. et re iudic.

(e) de auſtor. iur. ciuil. l. I. c. VII. §. 13.

(f) iur. ecclef. vniuers. prolegom. §. 1.

(g) vt ex LVD. ROM. Notabil. 143, refert 10. IGNEVS disp. an rex
Franciae recognoscat Imperatorem.

sed utrum. Vtrumque igitur ius tam ciuile quam canonicum in academias excollē-
que coniunctum, docendum et discendum est: ipsique Icti sine (*b*) coniuncta vtriusque
iuris scientia imperiti habentur, cum interpres canonum rudes dicantur, si non sint instructi scientia legum Romanarum, et interpres iuris
ciuilis sine canonici iuris peritia pro Ictis parum idoneis habeantur (*i*):
Iusque canonicum et ciuile ita iam cohaereat, vt sine utroque iure nemo
possit dici Ictus, et utrumque ius penitus ignoret, qui vnicum tantum se
scire contendit. Vnde et illi, qui utrumque ius edidicerunt, ut alii praele-
gere possint, redilissime Doctores iuris vtriusque, hoc est ciuilis et canonici,
creantur et tali titulo honestantur (*k*).

§. XII.

(*b*) monente ARTH. DVCK I. I. c. VI. f. 19.

(*i*) FRANC. DVARENVS praefat. tr. de S. eccl. minister. SCHILTERI instit. iur. canon.
adieci.

(*k*) His citatis autoribus addendis IO. FRID. BOECKELMANN. tr. posth. de differen-
tia iuris ciui. canon. et bodierni a CORN. VAN ECK edito Traiect. ad Rhenum, et idem
ECK in praefat. de usu et abuso iur. canon. differens p. 6. ait: Ita vel hoc solum vos
movere oportet, quod canonici non minus, quam ciuilis desiderantur, ut
arque hunc superbum non huius aut illius, sed utrumque iuris Doctorum titulum
capetus, etc. Animaduertite autem, quam turpe et pudendum sit, doctrinam et per-
itiam promittere ius rei, cuius nunquam studiis, ne dum docti fuisse. Ut difficile est
alios docere, quod ipsi non intelligitis, ita ridiculum est, Doctores, si diis placet, appellari illius artis, quam sateti necesse est, vos nunquam didicisse, etc. Et post alia
p. 19.: Hae, et quae id genus alias adduci poterant rationes me mouent, ut quod
Pinellus de theoretiico iuris rom. studio cum praxi coniungendo censuit, id de hoc
iuris canon. cum ciuiti societate verius forte affirmari posse existimat: nec ius ci-
uile sine canonico, nec hoc sine illo solidam digestamque iuris scientiam praesta-
re posse:

alterius sic

altera poscit open res et coniurat amice.

Quam suam sententiam in sequentibus aliorum Ictorum testimonii comprobant,
inter quae vnius tantum afferant, scil. EBERH. SPECKHAHNII Icti Helmstad. in
exegesi iur. vniu. caesar. roman. et pontific. p. 465. Nos tamen istis praeiudicis
rationibus et argumentis quantumvis plausibilibus et speciosis nihil obstantibus ad
oculum alias demonstrare conabimus ius Pontificium neque origine, neque rerum,
questionum et decionum magnificientia, dignitate, gravitate, utilitate et necessi-
tate neque ordinis, dispositionis, conexitatis et coherencentiae elegancia maxime quoad
decretales, neque rationalitatem, erigantur, acquisitae et humanitatem neque Compila-
torum et Glossatorum veterum et recentiorum fide, diligentiae, eruditio, sufficien-
tia hodie in Imper. R. G. iuri Caesareo in nihil esse postponendum, ac priuilegio
in febolis, politis et iudicis christiani Caesareo coniungendum esse. Eadem fere ex-
tant in ARNOLD CORVINI a BELDEREN praefat. iur. canon. Amt. 1648. exara-
ta. Idem postea CHRIST. GODER. HOFFMANN in praefat. ad ALEX. CHAS-
SANEI paratitla repetit dicens: Inde proutum sane et propositum est, utrumque ius
intimiori quodam connubio iungi et in primis iurisprudentiam canonicanam ex roma-
nis et iustinianis legibus esse illistrandum. Quod et in sequentibus pluribus ar-
gumentis illustratur.